

**2023**  
**Commerce & Accountancy**  
**वाणिज्य तथा लेखाशास्त्र**

**Time: 3 hours**

समय: 3 घंटे

**Maximum Marks: 200**

अधिकतम अंक : 200

**Question paper specific instructions**

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

**1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.**

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

**2. Each Section contains four (4) questions.**

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न है।

**3. Candidate has to attempt five questions in all.**

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

**4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.**

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य है और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

**5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.**

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

**6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.**

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.**

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

**Section A (खंड अ)**

**Q1. Write answers of the following questions in maximum 150 words each.**

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अधिकतम प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों में लिखें।

1. (a) Explain the procedures of calculating Cash from operating activities. (08)  
परिचालन गतिविधियों से नकदी की गणना की प्रक्रियाओं की व्याख्या करें।
1. (b) Define Break Even Point and calculate Break Even Point. (08)  
सम विच्छेद बिन्दु की व्याख्या करें और सम विच्छेद बिन्दु की गणना करें।
- (i) Opening Stock 1000 units Cost Rs. 10000/-  
प्रारंभिक स्टोक १००० ईकाई लागत रू. १००००/-
- (ii) Selling price per unit Rs.15/-  
विक्रय मूल्य प्रति ईकाई रू. १५/-
- (iii) Variable Cost Per Unit Rs. 7/-  
अस्थिर लागत प्रति ईकाई रू. ७/-
- (iv) Fixed Cost Rs. 90000/-  
स्थिर लागत रू. ९००००/-
1. (c) How Capital losses are carried forward as set off? (08)  
पूँजीगत हानियों को समायोजन के रूप में किस प्रकार अग्रेषित किया जाता है ?
1. (d) Distinguish between Net Income (NI) and Net Operating Income (NOI) (08)  
approaches of Capital Structure Theory.  
पूँजी संरचना सिद्धांत की शुद्ध आय (NI) एवं शुद्ध परिचालन आय (NOI) दृष्टिकोण में अन्तर करें।
1. (e) Is human really a resource in an Organisation? (08)  
क्या मानव वास्तव में एक संगठन का संसाधन होता है ?

**Q2. Write answer of the following questions**

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर लिखिए।

2. (a) On what Special points you will pay attention while auditing the accounts of an Educational Institution? (Word limit: 300) (15)  
एक शिक्षण संस्था के खातों का अन्वेषण करते समय किन मुख्य बातों की ओर ध्यान देंगे ? (शब्द सीमा: 300)
2. (b) What are the methods of forecasting of Working Capital? (Word limit: 250) (10)  
कार्यशील पूँजी के पूर्वानुमान की क्या विधियाँ हैं ? (शब्द सीमा: 250)

2. (c) Based on 5 personality traits describe your perception about your Superior and Subordinate. (Word limit: 300) (15)

५ व्यक्तित्व लक्षणों के आधार पर अपने वरिष्ठ एवं अधीनस्थ के बारे में अपनी धारणा का वर्णन करें। (शब्द सीमा: 300)

Q3. Write answer of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर लिखिए।

3. (a) Authorised Capital of XYZ Ltd. is 2,00,000 Shares of Rs. 10 each of (15)

which 1,00,000 shares were issued to public at 10% premium payable Rs. 2 on application, Rs. 5 on allotment (including premium), Rs. 3 on First call and Rs. 1 on Second and Final Call. 1,20,000 applications were received. Application Money was returned to applicants of 10,000 shares and allotment was made proportionally to the remaining applicants. All money except Final Call on 1000 Shares were received then were forfeited and later on 400 forfeited shares were reissued as fully paid for Rs. 8/-. Pass necessary entries and prepare Balance sheet of the Company as required under Company Act. (Word limit: 300)

XYZ लि. की अधिकृत पूँजी रू. १० वाले २,००,००० अंश हैं जिनमें से १,००,००० १०% प्रीमियम पर जनता को निर्गमित किया और इस सम्बन्ध में रू. २ आवेदन पर, रू. ५ आवंटन पर (जिनमे प्रीमियम सम्मिलित हैं), रू. ३ याचना पर रू. १ द्वितीय एवं अन्तिम याचना पर देय है। १,२०,००० अंशों के लिये आवेदन प्राप्त हुये। १०,००० अंशों के लिये प्राप्य धन राशि वापस कर दी गयी और शेष को आनुपातिक रूप से अंशों का आवंटन किया गया। १००० अंशों पर अन्तिम याचना राशि के अतिरिक्त शेष सभी धन राशि प्राप्त हो गई। इन अंशों का हरण करते हुये इनमें से ४०० अंशों को पूर्ण चुकता अंशों के रूप में रू. ८ प्रति अंश की दर से पुनर्निर्गमित किया गया। आवश्यक प्रविष्टियाँ करे एवं कम्पनी अधिनियम के अनुसार आर्थिक चिट्ठा बनाएँ। (शब्द सीमा: 300)

3. (b) What do you understand by Goods and Services Tax (GST). (Word limit: 300) (15)  
Discuss its main features.

माल व सेवा कर (GST) को आप क्या समझते हैं ? इसमें मुख्य विशेषताओं की व्याख्या करें । (शब्द सीमा: 300)

3. (c) What is Job analysis ? When is Job analysis undertaken ? (Word limit: 250) (10)  
कार्य विश्लेषण क्या है ? कार्य विश्लेषण कब किया जाता है ? (शब्द सीमा: 250)

Q4. Write answer of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर लिखिए।

4. (a) What are techniques of Cost control and Cost reduction ? (15)

Does budgeting play any role in this regard ? (Word limit: 300)

लागत नियंत्रण एवं लागत कटौती में क्या अन्तर है ? बजटिंग की इस सम्बन्ध में क्या भूमिका है ? (शब्द सीमा: 300)

4. (b) How is the Net Profit ascertained for the purpose of calculating managerial remuneration? What are the maximum rates of remuneration allowable under the provisions of Company Act to Directors, Managing Director and Managers ? (Word limit: 300)

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना के उद्देश्य हेतु शुद्ध लाभ का निर्धारण कैसे किया जाता है ? (15)

संचालकों, प्रबन्ध संचालक एवं प्रबन्धकों को देय अधिकतम स्वीकार्य

पारिश्रमिक कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत क्या है ? (शब्द सीमा: 300)

4. (c) What is Quality Circle ? Does it help to improve the Quality of Workers ? (10)  
How ? (Word limit: 250)

गुणवत्ता घेरा क्या है ? क्या यह मज़दूरों की गुणवत्ता सुधार में सहायक होता है ?

कैसे ? (शब्द सीमा: 250)

### Section B (खंड ब)

Q5. Write answers of the following questions in not more than 150 words each.

सभी प्रश्नों के उत्तर अधिकतम प्रति उत्तर १५० शब्दों में लिखें ।

5. (a) What is HRD Matrix ? What are its Advantages and Disadvantages ? (08)

(HRD Matrix) HRD आव्यूह क्या है ? इसके फायदे और नुकसान क्या है ?

5. (b) Explain MM hypothesis in Capital structure. (08)  
पूँजी संरचना में MM परिकल्पना की व्याख्या करें।

5. (c) Distinguish between Normal and Abnormal Wastages. How these are treated in Cost accounts. (08)  
सामान्य और असामान्य क्षति में अन्तर करें। इन हानियों को लागत लेखों में कैसे विशेषण किया जाता है ?

5. (d) What tax benefits an assessee gets on depreciation on Capital assets ? (08)  
पूँजीगत सम्पत्तियों पर मूल्यहास से एक करदाता को क्या लाभ मिलता है ?

5. (e) What is collective bargaining ? (08)  
How does it improve employer-employee relationship ?  
सामूहिक सौदा करना क्या है ? यह नियोक्ता और कर्मचारी के सम्बन्धों को कैसे सुधारता है ?

Q6. Write answers of the following

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

6. (a) Why do you like and dislike a person as a leader ? Give reasons. (Word limit: 300) (15)  
आप किसी व्यक्ति को एक नेता के रूप में क्यों पसन्द और नापसन्द करते है ? कारण दे। (शब्द सीमा: 300)

6. (b) What are the reasons of failure of Trade Unions in India ? (Word limit: 250) (10)  
भारत में ट्रेड यूनियन के असफलता के क्या कारण है ? (शब्द सीमा: 250)

6. (c) Explain various types of training ? (Word limit: 300) (15)  
विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षण की व्याख्या करें। (शब्द सीमा: 300)

Q7. Write answers of the following

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7. (a) Explain and distinguish between Financial and Operating leverage with suitable example. (Word limit: 300) (15)  
वित्तीय एवं परिचालना उत्तोलक की व्याख्या एवं अन्तर उदाहरण देते हुये करें। (शब्द सीमा: 300)

7. (b) With suitable example discuss CAPM as tool of determining cost of Equity Capital (Word limit: 250) (10)

समता (इक्विटी) शेयर पूँजीगत माडल इक्विटी अंश पूँजी की लागत गणना कैसे करता है ?  
उदाहरण देकर समझाएँ। (शब्द सीमा: 250)

7. (c) Distinguish between Job Costing and Process Costing ? (Word limit: 300)

नौकरी लागत और प्रक्रिया लागत के बीच अन्तर बताएँ ? (शब्द सीमा: 300) (15)

Q8. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें ।

8. (a) "Change is inevitable in the life of an Organisation" Explain. (10)

Also explain its nature. How will you manage change in an organisation ? (Word limit: 250)

“संगठन के जीवन काल में परिवर्तन अनिवार्य है” व्याख्या करें । इसकी

विशेषताओं को बतायें । किसी संस्था में परिवर्तन का प्रबन्ध कैसे होता है ? (शब्द सीमा: 250)

8. (b) Describe the main features of Venture Capital. (Word limit: 300) (15)

उद्यम पूँजी की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें । (शब्द सीमा: 300)

8. (c) Explain with example, various methods of Charging Depreciation. (Word limit: 300) (15)

मूल्यहास वसूलने के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइए । (शब्द सीमा: 300)